
 

Università degli studi di Bergamo 
Scuola di alta formazione dottorale - PhD School 
Via S. Bernardino, 72/E, 24122 Bergamo 
phd-school@unibg.it 
T. 035 20.52.253/250 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 

 

Oggetto: Esclusione dalla selezione pubblica per l’esame di ammissione al corso di 
dottorato di ricerca in Scienze giuridiche, XXXIX Ciclo. 
 

IL RETTORE 
 
PREMESSO CHE con Decreto rettorale Rep. n. 342/2023 del 16.05.2023 è stato bandito, tra gli altri, il 

concorso per l’ammissione al corso di dottorato di ricerca in Scienze Giuridiche, XXXIX 
Ciclo, il cui avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 37 del 16.05.2023 - 4ª 
Serie Speciale concorsi ed esami; 

RICHIAMATO l’art. 2 del bando relativo ai requisiti di ammissione, che prevede in particolare che 
eventuali ulteriori requisiti richiesti per l’ammissione alla selezione, a pena di 
esclusione, sono indicati nell’Allegato A al bando e devono essere posseduti alla data 
di scadenza del bando. La verifica circa la sussistenza di tali requisiti è di competenza 
della Commissione. L’esclusione dall’esame di ammissione per difetto dei requisiti è 
disposta con provvedimento motivato del Rettore.  

VISTO  l’allegato A del suddetto bando, il quale prevede per il corso di Dottorato di ricerca in 
Scienze giuridiche i seguenti ulteriori requisiti specifici di ammissione alla procedura: 

1) Avere conseguito o essere in procinto di conseguire l’ultimo Titolo di Studio 
magistrale (o Titolo accademico equivalente) nei 5 anni anteriori alla data del 
bando, con votazione di Laurea non inferiore a 105/110. Per i laureandi la media 
curriculare non dovrà essere inferiore a 100/110. 

2) Certificazione del livello B2 di italiano per i candidati con Titolo di studio conseguito 
all’estero; 

3) Per i candidati con titolo conseguito all’estero, se non in possesso del Diploma 
Supplement (solo per studenti che hanno conseguito il proprio titolo di studio 
universitario nei paesi UE), si dovrà produrre la Dichiarazione di Valore in loco 
rilasciata dall’autorità diplomatica italiana competente nello Stato in cui il titolo è 
stato conseguito. 

ACQUISITO agli atti il verbale della Commissione giudicatrice, nominata con proprio decreto rep. 
418/2023, prot. 103258/V/2 del 15/06/2023 (verbale prot. n. 114479/V/2 del 
26/06/2023); 

ACCERTATO che la Commissione, a seguito di esame istruttorio sulle istanze pervenute, ha 
verificato il difetto dei requisiti per i candidati riportati nell’elenco di cui allegato 1 al 
presente decreto, proponendone l’esclusione ai sensi del bando; 

 
DECRETA 

 
di escludere dalla selezione pubblica in oggetto per difetto dei requisiti di ammissione, come 
specificamente indicato per ciascun nominativo, i candidati elencati nell’allegato 1 al presente decreto, 
che ne costituisce parte integrante. 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso entro i termini di legge e presso le sedi competenti. 
 
 
                                  IL RETTORE 

(Prof. Sergio Cavalieri) 
Documento firmato digitalmente ai      

sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005 
 
            
  





 

Università degli studi di Bergamo 
Scuola di alta formazione dottorale - PhD School 
Via S. Bernardino, 72/E, 24122 Bergamo 
phd-school@unibg.it 
T. 035 20.52.253/250 

Allegato 1 
 
 

 

ID DOMANDA* MOTIVO DI ESCLUSIONE 

1193436 Mancato possesso Titolo di studio nei 5 anni anteriori al bando 

1219547 Mancato possesso Titolo di studio nei 5 anni anteriori al bando 

1221776 Mancato possesso Titolo di studio nei 5 anni anteriori al bando 

 
* Il Codice identificativo corrisponde a quello assegnato dal sistema PICA alle domande dei candidati 
in sede di iscrizione. 
 


		2023-06-26T13:24:44+0000
	Sergio Cavalieri




